mus, vel tribus arboribus, multò plures fructiferas arbores ex illis quas in quincuncem dispositas habemus, cōmutare. B. F. Utinā illæ tibi potius pater ijsstantibus totum Pluicum obduxissent: poterant enim vel vniuersum Nonianum: sed nescio an isto sub celo prouenirent. B. P. Equidem arbitror: nam illis posteaquam in Italiam travectæ sunt, & quidem ab ipsa Sicilia primita, multæ vrbes abundauerunt: quanquā posteriorū hominū negligētia deperierint: nos enim dum Romæ essemus, vnam, quæ in ima ripa speculi est Diana Aricinæ, pro miraculo vidimus. Sed nihil est profētò, mihi crede, nihil est fili (vt ego semper dicere soleo) quod effici ab homine cura diligētiāq; non posbit: nos enim, vt de meipso loquar, quibus tamen, ex quo hanc villam exadificauimus iam inde antequam tu essem natus, consumere hic nondum etiam licuit triginta integros dies, neq; quando licbit scio, cupiam certè semper, & peroptabo, vides quām multos tibi posuerimus ordines pulcherrimarum arborum vel nostratium, vel adueniarum? quod si etiam platanos habuisssem, nunquam illæ me viuo periissent: & haberet tu quidem nunc, quo melius inuitare posses Faunum tuum: & ille, quo libentius accedere. B. F. Velle me equidem mi patet: sed quando id effici non potest, oblectate populis tuis: tum etiam, si placet, sicuti matres filiorum nomina, qui desiderantur in eos sepe transferunt, quos habent, ita & nos platanos istas vocemus. B. P. Nibi verò placet has populos semper vocari: atq; haud scio, an etiam cùm eas tempestas reuulsione consumpserit, vt ait ille de queru Marianæ, tamen erit in Noniano populus, quam Benibeam populum vocent: ita mibi quidem videtur illas eternitati commandasse suis carminibus Aurelius nostr. Quare,

Quæ vitreas populos arduo
Bembeas ad aquas vertice tollitur,
Viuum cespitem obumbrans
Intensa bicolor coma,
sit semper populus, crescat, surgat altius vel aquula hac, vel
Poeta versu. Sed ut ad platanos redeam, non tam hoc mea
causa cupiebam fili, quam tua: ego enim me oblectavi satis.
tum experiendo illud didici, ut ne quid admirarer: neque si
quid sero aliquando, quod facio semper, cum licet, siue ædi-
fico aliquid, aut paro, propterea id facio, vel quia illis o-
mnibus rebus putem me esse usurū, cui meipso uti iam nō
ipsius iure non licet, vel quia non facile illa possem contem-
nere, quibus cararem: quid enim mihi potest iam ad eos dies,
qui mihi reliqui sunt ad viuendum, esse non satis: vobis illa
parantur pueri, vobis illa inqua, non mihi: scio enim quam
à parentibus quæ sita hec, dulcius accipere soleant liberi,
quam ipsi facile comparare, siue quod in querendis rebus
pleriq; laborem fugimus, in partis omnes voluptatem ama-
mus, siue quod in ijs, quæ nobis à maioribus nostris relin-
quuntur, inſit etiam memoria illorum, qui tradidere: quæ il-
la nobis nescio quo pacto cum sanctiora efficiat, tum certè
facit multò etiam iucundiora. B. F. Mihi quidem pater
et nunc ista charissima sunt, quæ, qua es in nos amoris exu-
berantia, à te video dici, et erunt semper, dum viuam, fixi
animo et memorie meæ, cupioq; ut ex ijs ipsis rebus, que
mihi à te, quæq; fratri comparantur meo, longissimam i-
psæ nobiscum percipiās voluptatem. Sed si tibi nos vñquam
nature lege superiuicemus, habeo alia ego, ut de me tantum
loquar (nam de fratre quanquam multa possent dici, malo
illi integrum causam relinquere respondendi tibi) habeo a-
lia

lis inquam, que mihi sanctissimam tui memoriam semper
efficient etiam abſq; Noniano tuo: quippe qui me puerum
educaueris non diligenter modò, sed plane, quod vere mihi
videor esse dicturus, etiam religioſe: habueris tecum in lega-
tionibus tuis, imbueris optimis moribus, omnibusq; bonis
artibus, quod in te esset, ita semper insitueris, ut verear ne
sim proſus ingratissimus, ultra hec mihi à te si quid vñquā
reli clū optauero, tum si de ijs ipsis tibi nō ego semper maia-
res gratias habuero, quam si mihi magnificas villas conſtru-
xisse. Quare ista quidem de causa nihil est sane quod labo-
res. B. P. Ego vero ac multum: nam qui tibi illa prepara-
uerim, que sunt longè potiora, nō quidem iudicio, et ut
video, etiam tuo, curandum mihi est hec tibi ut ne defint:
que cum minora quidem sunt, valde tamen sunt necessaria:
quemadmodum si te quis ad cenam vocet, ferculaq; afferat
cena varia, tum sumptuosa, vina multifariam apponat, mi-
niſtros adhibeat, cadiſces querat, et vase vel argentea, vel au-
reia, nif statuerit triclinium, aut mensas in hortulo dispoſue-
rit, et tibi ſtanti coenandum fit, certè tu illum nihil probes
magis, quam si tam multa omniō non parauiſſet. Ita mihi
euueniet patrinam quod te recte insituerim à puer, mecum
habuerim semper, vtrang; lingua te docendum curarim, id
est ad cenā vocasse te ſatis dubiam et sumptuosam, in que
depeſceres animum tuum, teq; ipſe coniuia elegans oblecta-
res: coniuicenans ſamus omnes, dum viuimus: neque aliud
est omnis vita noſtra, qua ſub hac mudi luce fruimur, quam
longa coenatio, aut, ut iam verius dicam, coniuctio. Quod
ſi nec ſedem vñlam tibi, nec vñbrā aliquā præbuerō coenanti,
hoc eſt, nif viuenti diuersoriū ſeſſumq; gratum aliquē
parauro ſtudijs et Muſis tuis, profecto nō tam in illis lauda-

bis diligentia mea, quam in his etiā culpabis negligentiam: neq; tā pulchra ea tibi esse videbuntur, quib. abundaueris, quam fuisse illa, quib. carebis, necc ssaria: ita fiet, vt cū semel abiero, tu me səpius accusēs, quam probes. B. F. O mi pater, mc ne tā impīu vnquā futurū, vt te audeā accusare: ego te vñquā accusē pater? quid si nō tu me səpe monuissēs, & ego aliquādo scriptū legissēm à summis ac sapientissimis viris, animi bona esse, quae beatos homines facerēt sola ipsa p se, quæq; opis externae nō egerēt, ea neg; eripi posse cuiquā, nec estate seneccere, nec morte interire: cetera oīa māca esse, labilia, momētanea: quae quoniā fortuna & casu regrētur, tāto esse magis quæq; quātū illa cōtēneret, vel diuitē, vel etiā sapientē: animos nostros ex ætherea sede in hāc corporis labē profētos ea lege, vt ad illā ipsam purgaii aliquādo reuerterentur: quae hic essent, despiciere: ad illa se intēdere, quod prop̄ crarēt me verò, quē ista quādoq; docuissēs, nisi mihi villā reliqueris syluāq; platanorū, putas tibi esse succērū: nō est ita mi pater: ne putas. B.P. Nō puto. B.F. Neq; metā dementē existimes velim. B.P. Nō existimo. B.F. Quid ita igitur loquebarē B.P. Quia nouerā mores hominū, tū etiā p̄tentare te prorsus volui, quam rectē ista sentires. Sed omittamus hāc iā tandē fili, atq; ad cā partē sermonis, ex qua egressi sumus, reuertamur. B.F. Imò verò pater nec reuertamur: quid. n. amplius nobis cū platanis illis de ijs enim loquebamur. Sed (si placet) ad Aethnā potius, de qua sermo haberī cōceptus est, pro p̄pemus. B.P. Mihi verò p̄placet, ita tamē vt ne festines: tibi. n. ego oēs has pomeridianas horas dico. Et quoniā me impellente nimīū iā extra Actnā terminos prouesti sumus, nō cōmittā vt te interpellē səpius, nisi quid erit, quod de ea ipsa te rogē. B.F. Tu verò vt libet: ego autē,

vt te

vt te video velle, sic faciā. Sanè mōs ipse situ, forma, magnitudine, fertilitate, in cēdijs mirus, demū tota sui qualitate ac specie lōgē cōspicuus, & sibi vni par est. Ab aurora mare Ionīū bibit, & Catana sustinet imo in pede: cū sole descēdit in insulā ea parte, qua Tyrrhenū pelagus est, & quae Acoliae appellātur: laterorfus, in septētriones vergēti Pclorus abiicitur, & Italie angustie sunt: cōtra reliqua insula subiacet, tra Enīq; ij oēs, qui cū Lilyb. eo in Africam protēduntur. Ipsa Actnā radices suas ferē in orbē deducit, nisi sicuti orientē et meridiē versus promisso cluio paulisper extēditur. Cœlebs degit, & nullius mōtis dignata cōiugii, castē intra suos terrinos cōtinetur. Circūtūr nō minus, quam centū mil. pass. ascēditur ferē p̄ viginti, quā breuior via. Imi colles, ac oīs radicē ambiitus p̄ oppida, & p̄ vicos frequēs incolitur, Baccho, Pallade, Cerere feraces terre, armentorū oīs generis supra quāt̄ credas, feraciissime. Hic amoenissima loca circumquaq; hic fluij p̄sonantes: hic obstrepentes riui: hic gelidissime fontiū perennitates: hic prata in florib, semper & omni versu die, vt facile quilibet puellā Proserpina hinc suisē raptā putet: hic arborū multijugē species, & ad umbram crescentiū, & ad fecunditatē: in qua etiā tantū excellēt cæteras oēs arbores, vt mihi quidē magis huic loco cōuenire videatur et, que de Alcimoī hortis finxit Homerus, quam ipsi Phæacie, in qua certē nos cū ē Sicilia rediremus, nihil eiusmodi vidimus, quod nos tātopēre oblectaret: vt etiā non inurbane Angelus meus interrogāti eū cuidam ex Phæaciis, qui nobis vrbē omnem ostenderat, quidnam illi videatur, ita responderit: Ego Phæaces debere vos quidem, inquit, Homero permultum existimo, qui vobis plura etiam tribuit, quā ipsa natura. Referā (si potero) Latinē, vel certē

vi potero: nam aduerti propterea tum etiam diligentius illum ipsum Homeri locum:

Hic nemora in celum late crescentia surgunt,
Punici pomum grani, malum q̄, pirum q̄,
Et dulces fucus, & magna Palladis arbor.
Non illis borealis hyems, non officit aestas
Torrida; sed placidas zephyris spirantibus auras
Arboribus totum superat foecunda per annum,
Et pomo insenuere recentia poma priori,
Et noua iam miti superaduentus rura racemo.

Medius mons nunc varijs arboribus late fulvescit, & preci
pue pinis & fagi maximā in magnitudinē multitudinemq;
crescentibus: quarū ille inferius, hę sublimiores sunt: nunc
nudo latere arabilis in plagas extenditur, & sepe usque ad
imū descendit, frumentis adeo foecundus, vt credita nonnum-
quam in centupla segete cultoribus ferat. Itaq; prudenter, vt
multa, illud etiā prisci viri, quod nobilissimum templum Cere-
ris in Aetna constituerē: vbi enim potius dea segetū colere-
tur, quam vbi segetes optimè prouenirent? Atq; id quidem
tantum de segetibus. Verum ab vniuersa Actnæ fertilitate, vt
opinor, fabula etiam emanauit, Aristū giganta eo in monte
ita fulvū esse atq; viuere, vt neq; ab Aetna prematur vñquā,
neq; flammis coelestibus inauratur: quod optimi & uberrimi
essent fructus, qui per Actnæ l: & naſcerentur, nullo telluris
vitio, nulla aeris offensio malignitate: nam & Aristeos Greci
quidem illos vocabant, qui vicissent in certaminibus: quod
verbū ab optimo deductum est credo: quia nisi optimi non
vincerent: & gigantes scimus esse filios Telluris appellatos:
ita, quoniū fructus vniuersos tellus quasi mater parit, cū fru-
ctus Acteos esse optimos atq; uberrimos vellent dicere, tan-
quam

quam cæteros superarēt, fabule datus est locus nō inueniūtē
quidē, si tibi ita videtur: expecto enim etiā quid tu sentias sci-
re abs te. B. P. Mibi sanè videtur: itaq; reddē cætera. B. F.
Reddam pater, atq; illa ipsa quidem quæ à principio postu-
latis, & quorū cauſa ista omnia dicta sunt: ventum est enim
ad id, vt u de ignibus loqueremur. B. P. Verebar sanè, tu ne
me logius circunducres: quanquā quid longū mihi esse hac
in re, qua de nunc agimus, atq; hoc in ocio potest. B. F. Cu-
rabo id quidē, ne fiat, si potero, quantum potero diligenter.
B. P. Imò hercle fiat potius, etiam id si facere ipse, ne fiat,
potes: non enim impedio: illud autem ideo dixerū, quia te pu-
tabam antequā istuc accessisse, aliquantiutius erraturum.
B. F. Ego verò existimab ā pater, errauisse me sic etiā nimis
diu. B. P. Non est ita: sed ne nunc tandem erremus, per-
ge de ignibus, vt proposuisti. Verū autem quid hæres? B.
F. Pergam equidem, vt iubes: sed scin' quam in salebrans
inciderim? B. P. Nihil profectio minus. B. F. Dum
tibi ad ignes festino, eam Aetnæ partem, quæ nobis vna re-
ſtabat de tribus (sic enim patiūri soleo, & qua sine ad ignes
ipſos perueniri non potest) penè omiseram suboblitus:
ita Aetnam, quasi Chimæram, cecideramus, & tanquam
ream capite multa ueramus imprudentes. Sed agam nunc
tutius, ac de vtroque ſimil loquar. Superior itaque montis
pars (nam iam de ijs quæ infra sunt dixinus) usque ad sum-
mum cacumen nuda variam faciem ostendit: nam alibi fe-
maberboſi tractus sunt intersurgentibus tophis, qui etiam
in Pedemontana regione paſsim vſiuntur: alibi per summa-
ora exundans incendium faxis fluentibus totas plagas occa-
puit: alibi arenarū campi magnam in longitudinem & la-
titudinem extenduntur. In supremo crateres duo sunt, quorū

alterū, qui quidam inferior est, ipsi vidimus in putei rotunditatē angustum, emissis veluti gemina sponda circunquaque saxis tum exustis, tum diuersis coloribus: atq; hunc lapidea planities ambitu angusto continet: quō ut primū inscendimus, sulfuris statim nebulis & vrenti fumo, veluti à forna ce, percuīsi ora, penè retulimus gradū: mox incremente audacia, quā ventus perflabat, paulatim ingressi craterem ipsum tectegimus manu. Effundebatur inde, tanquā ex camino, fumus, non intermissa exhalatione: is tamen etiam scissa per longa incendia montis cute, ventis intus furentibus, qui eo die vehementes fuerūt, multis in locis sibi faciebat excun di viam: interdum quoq; repente ipsis sub pedibus exiliens, manere nos vno in loco nō permittebat. quinetiā illud accidit, ut quem locum maxime contemplabamur, quod erat saxis nuper effusis, & adhuc ignem & sulfur retinētibus incrassatus, per hunc, qua parte concesserat in rimam, subito efflueret igneus riuis, ac pedes ipsos inter emissā ex riuo saxa vrentia proflarent. B. P. Quid aīs pereā nī me totū cōmoues fili, atq; etiā perterrefacis tua ista oratione. Quid autem saxa illa^e an quenquā vestrū lāserunt? B. F. Neminem profectō pater: quin etiam eorū duo, cūm refrixissent, quæ manu capi poterant, Messanam deportauimus sulphuris parten seruantia, cætera subnigra. B. P. Quid enim vos tam ultra temere procedebatis? B. F. Quia cūm licere illic nobis tutò confistere putabamus, tum etiam lustrandi singula studio, vel potius auiditate ferebamur. B. P. An nesciebatis, Plinium illum maiorem ita occidisse, dum niniūm diligenter, ne dicā inconsultē, Vesuviani incendiū causas perquireret, montemq; perlustraret? B. F. Quid nī sciremus pater? verū tanta nos delectatio illius

spectaculi

spectaculi detinebat, tanta rei nouitas, tantus inuaserat stu por, vt si ip̄s iām nemo satis nostrū recordaretur. Sed missa h̄ec faciamus, atq; ad illā planitiē, de qua modò dixerā, recuerantur: quæ quidē ita tamē perurcat ipsa, vt admodum solo manus, nī exemplō retulisse, offendetur. Pedes dupli calcamento, ita propter ascensus difficultatē comparato, tucbamur. Ab eo craterē, quē dixi, mons per fundā iactum insurgit ascensiū difficultimo, partim salebris impediētibus, partim tardatibus arenis, & cliuus statim etiā omnibus ex partibus impendebat. Is vnuersi corporis vertex summus est, et tanquā in vrbe arx domina, sic ille in montē prominatur. Ab eius inscensū detinuere nos potentissima vis ventorū, & exhalantes fumi: itaq; tibi de illo referre quidē aliud nihil possum, nīst tibi ea vis recenseri quæ ab Vrbano monacho accepimus postea, Messanæ cūm esset, homo ille quidē spectat.e fidici, atq; harū rcrū cupiētissimus sciscitor: is enim paucos ante nos dies per summā tranquillitatē totū vertice perlustrauerat. B. P. Imò verò cupio: noui enim ego illū, atq; amo, quod te nō latet: quare mihi futura sunt h̄ec omnia illius etiā testimonio gratiora. B. F. Aiebat ille igitur (quādo ea tibi narrari postulas, quibus tamen ego tā accedo vt credā, quām omnino si aspexisse) verticē illū esse ab ingēti craterē occupatū ambitu circiter quatuor stadiorū, eumq; nō v̄sq; in iūmū descēdere eodem hiatu, sed alii sibi intus paulatim astringere eatenus, quoad in eius medio ad euomenda montis incremēta satis ample ore foraminaturū esse in summa montis corona paruu trāmitē, ubi pedes firmentur: ex eo si quis declinauerit, aut in craterē obrui, aut ē monte deturbari: sc̄tisse tamen sese ibi dum barathrum exploraret: crux tamen montē magno strepitio

incendia caliginoſa, et vrentes petras ſupra os, quantum ſa-
gitta quis mitteret, iſurgentes: atq; cum, veluti corpus vi-
uens, non perflaffe ſemper, ſed emissa ſemel anima ceſſaſe
diutule, dum respiraret: tum ſe copiam intuendi habuiſſe,
que vellet: mox reſpiraſſe iterū atq; iterum pari interuallo
vſque quaq; interea ingemere intus cauernas auditas, intre-
mtere etiam tonitruis montem ſub pedibus magno & formi-
doloſo ijs, qui aderant, horrore: ex quo illud mirum vide-
tur, quod qui tum ſtrepitū per tranquillitatem ſentieban-
tūr, eorum à nobis nihil auditum ſit in tanta ferocia vento-
rum. B. P. Illud verò nec videatur fili, neq; planè iſpum
eft mirum: conſtat enim, quemadmodum ſcriptores tradide-
re, ſimil cum ventis Aetnae animam immutari: & quo flan-
te, fumos tantum aut caligines exhalet, eo ponente, modò
puras, modò cratioreſ flammæ emittere, pro ſurgentium
ventorum qualitate: aliquando etiā effundi torrentes igniū
varia exundatione, prout intra montis viscera pinguita vel
exilia incremēta ſunt, que cùm ita ſe habeat, illud etiā po-
ſſe fieri, qui eſt qui neget, leniſſima vniuersi venti aura eos ſtre-
pitū intra montem excitari, qui vel ſurente altero non que-
antē nō enim quām perflet quiſ, ſed quām intret in montem,
quaq; ſi in cauernas illius, inq; viscera iſſinuet, eſt ſpecta-
dum. B. F. Intra montem igitur tu, tanquam intra pectus
animam, ſic accipi ab Aetna ventos putas, quibus illa modò
ſpirat leniter, modò vehementius incitat. B. P. Sanè
quidē: niſi tamē veriora illa ſunt que de Typhoco, deq; En-
celado Poetarum fabuloſa diligentia concinnauit. B. F.
Veriſſima illa quidem fabella eſt: ſed perge tu, mihi atq; etiā
pater huius incendijs cauſas redde, ſi placet: nam ex incolis
quidem inuentus eſt nemo, qui ea nobis paulo verius expli-
caret.

caret. B. P. Pergā, vt libet: ſed non prius id faciam, quām
mihi dixeris, quomodo illud fit, quod tu veriſſimā fabellā di-
xiſti. B. F. Quia ſanè ea demū veriſſimè fabula eſt, que ni-
hil habet veritatis. B. P. Pulchrè nimirū: atq; iſto modo ego
etiā dicere hiftoriam maximē falſam poſſum, vt ea ſit demū
falſa quam maximē hiftoria, que falſi habeat nihil. B. F.
Non ſequitur iſtud pater: ſed nos dialecticē e captioſis sophi-
ſtarum circulis coronisq; ne auocemus: ſatis enim habet illuc
negocij. Quare agè mi pater, explana potius illa nobis que
petimus, ea incēdia vnde orientur, & orta quomodo perdu-
rent. B. P. Tu verò poſtulas etiam ſine dialecticis philo-
ſophari: quod quidē iſpum fieri quām poſſit, vel alio rēpo-
rc ex te ipſo cognoſces, vel cūm voles, audies de me: nūc ve-
rō agè philoſophemur. Interē tamē paulisper hoc in cefpi
te cōſidamus: neq; enim vllis adhuc Nonianis legib⁹ cauſū
eſt, ne quis temerē quoquo in cefpite cōſidat: quemadmodū
olim Romanis, ite quoquo in gradu: & ego iam deambulan-
do defeffus ſum. B. F. Tu verò quiesce vt libet, & quan-
diu libet: ego autē & ſtare adhuc poſſum libentius, & te ita
melius aſcultabo. B. P. Et quidem hoc etiā licet: ſed quo-
niān ita viſ, vt quibus de ignib⁹ ego te antea interrogau-
eram, de ijs tu me nunc audiās differentē, breui expediā que
ſentio: neq; enim nimis multa ſunt. Tellus quidem omnis,
Bembe fili, ſicuti noſtra corpora, foraminib⁹ canalibusq;
diſtincta eſt, & tanquam venis internotata, ſive quod om-
nino coire non poſteſt, que ſpecie quidem multū ſibi met
diſferat intra ſeſc, ſive quod aut gignit ipſa ſemper ali-
quid, aut intermit, & immutat: neque vnum idem omnis,
atq; ſemper manet, ſive vt alij tradiſere, & quidem prin-
cipes in philoſophia viri, qui a planè viuit ipſa, atq; à mundi

anima vitam trahens, ab eadem mundi anima extra intratq; perlustratur. Sed in omni tellure nusquam maiores fissulae, aut meatus ampliores sunt, quam ijs in locis, quae vel mari vicina sunt, vel à mari protinus alluuntur: nam cùm excedit semper mare, consumitq; suopte contactu suaq; natura omnia, tum autem si partem est nactum aliquam debiliorem, membraq; non adeò robusta telluris, eredit illa multò faciliter, pergitq; in viscera ipsa quantum potest: itaq; cùm in aliena regna sibi viam faciat, vētis etiam facit: ex quo sit, ut loca quæq; maritima maximè terræ motibus subiecta sint, parum mediterranea. Quòd si etiam in sulfuris venas venti furentes inciderint, tum incendia excitantur sanè non difficulter: quoniam et in sulfure concipiendi permagna ignis vis inest, et venti etiā aliena succendent vi sua. Hæc autem tu vt in Aetna accident omnia, vide: quippe, vt modò tute di xisti, que mare in radicibus habeat, que sulfurea sit, que cauerosa, seu quòd natura ita fuerit semper ipsa, seu quòd à mari aliquando perforata ventos admiserit æstuantes, per quos idonea flammæ materies incenderetur. Habes vnde incendia orientur Aetna tue: habe nunc quomodo etiam orta perdurent: in quo quidē nolo ego te illud admirari, quod vulgus solet, magnum esse scilicet tantas flamas, tam immensos ignes post hominum memoriam semper habuisse, quo aberentur: quid est enim magnum ipsi magistræ rerum omnium atq; artifici Natura è quid arduum, quid illa tandem non potest? Qui stellas, qui solem, qui coeli cœnxa, qui terras omnes ac maria, qui mundum denig; ipsum, quo nihil est admirabilius, vel potius extra quem nihil est, quod admireris, saepe sine admiratione intuemur, ijsdē nobis eis Aetna miraculum potest? Causa sis tam imprudens fili, vt tu id

id putas: nam si natura respicimus, nihil in Aetna est, quod mirum voces. Si rem consideramus ipsam, nōne tibi etiam mira videantur cùm adia loca permulta, tum vel Aponi nostri fontes, calidae q; illæ purissimæ, quibus natura nō tātūra vt calefacient, dedit, quod erat tamē ab aquis alienum, sed multū de iure quoq; rerum omnium concessit, multum de nostro, tum aliquid de decorum etiam, et suo, vt morbis scilicet mederentur, non modò sine vlo ægri dolore, qua de causa Greco verbo Aponis nomen inuenit, sed etiam cum voluptate: itaq; qui curantur,

Non venas rescrant (vt ait ille) nec vulnere vulnera sa-

Pocula nec tristi gramine mista bibunt: (nant,

Amissum lymphis reparant impunè vigorem,

Pacaturq; ex quo luxuriante dolor:

Nam morbos quidem expellere, hominum planè est rerum vsum multarum rectè callentiū, hoc autem, vel sine dolore id efficere, vel, quod multò est maximum, etiam cum volutate, decorum mihi quidem videtur esse proprium, ipsiusq; principis omnium, et parentis Natura. Quòd si cum uno Aponi fonticulo et canali profunda illa cōparaueris, inundationesq; omnes Aetna tue, fortasse non verear, ne nostris hic colliculus tuo illo mōte sit minor. Sed faciā, vt tibi pollitus sum, et Aetna incēdia quomodo alātur, docebo. Quoniam igitur omnia (vt scis) humore atq; calore cōcipiuntur, cū et semper ardeat mons, et semper à mari perlustretur, habebis iā duobus his verbis quod petis: ignis enim, qui detrahit semper aliquid atq; consumit, gignit etiam semper aliquid sibi quod consumat, suo ipsius calore humectantibus vndis tellurem, semperq; igni materiam sufficientibus, quo alatur: nam et bitumen maxime, quod sulfi simillimum est, fit

ex terra & limo exudante tellure tum & eiusdem ferè generis alumen, quod quia ex salo & terra conficitur, ita vocatur. B. F. Vnde autem saxa, & pumices pater, & clementia illa, que vomit? quid illa tandem sunt? an sulfur tantum, bitumen, alumen omnia? B. P. Nequaquam filii; sed tanta est vis ignium, præsertim inclusorum, & ventis intus furentibus, ut non viscera imbecilla modo, sed plane nerui etiam fortiores corripiantur telluris, & saxa ipsa durissima liquefiant. B. F. At ea ipsa saxa non aliquando defecisse, montemq; sibi nō sub sedisse, nōne illud est mirum pater? B. P. Neq; id fili quidem mirum: tellus enim semper secunda sua est, semperq; semet ipsa parturit: nisi tonē malis tu cum Pythagora sentire, qui quidem apud Ovidium ita precipiens inducitur, ut audeat affirmare, Aetna incendiā non esse usquequamq; duratura. B. F. Ego verò quid sentiam, non sat scio: quanquam eisdem mallem Pythagoram, quam Empedoclem imitaricille enim quæ naturæ consentanea videbantur, credebat, afferens mutari quidem omnia, nihil tamen omnino interire: hic dum curiosius naturæ causas perscrutatur, etiam scipsum imperscrutabilem facit. B. P. Sed valere nos illos finamus fili: & quoniam nos tibi, Aetnae incendia unde fiant, diximus, id velim ego scire item ex te, ipsa haec quomodo fluant. Neque enim putato huius ignarum rei, tanquam dormientem spectatorem, sic te ex eo spectaculo redijisse. B. F. Nam istud quidem pater fieri sine ullo negocio potest, vel una Hesiodi comparatione, qua ille in sua Theogonia fluxisse ait tellurem, ubi eam post fulminatum Typhoeum igne correptam describit, hoc ni fallor modo: ex quo sane libet mihi suspicari etiam pastorem illum Ascreum aliquando Aetnam conscenisse,

disse, atque inde sibi sumprosse, quod de uniuersa tellure scriptum reliquit:

Vritur ipsa ingens tellus, æstuq; furente
Liquitur, albentis quandam ceu lamina plumbi
Arte virum flammisq; caua fornace liqueficit,
Seu ferrum: quanquam hoc materna viscera rupis
In duras aluere vires, cum feruit olim
Vulcani domitum manibus, terraq; fatiscit.

Et quidē propterea illum ego plumbi & ferri exempla posuisse crediderim, ut alteri ea compararet quæ igne facilius corripiuntur & fluunt, ut sulfurea tellus omnis, & ex telluris partes, quæ tenuiores sunt: alteri autem cùm saxa omnia, tum ea quæ flammæ resistunt magis, & sunt suapte naturæ duriora. B. P. Mibi haec quidem certè non displicent ipsi per se: atq; etiam delectavit me nonnihil Poëtæ ingenium, qui tam aptè descripscerit fluentem & ardenter tellurem: sed tamen tu fili nimium perparcere respondes ad illa quæ peto: non modo enim hoc ita simpliciter cupio, ea incendia quomodo fluant, scire abs te: sed etiam, vobis descendenter, quam faciem capiant: tum si perdurant eadem semper, an aliquando immutantur, audire. B. F. Geran tibi morem pater, & ea quæ postulas, ut potero explicabo. Pleno iam partu ut maturior est omnis foetus, qui cunq; in Aetnae matris vtero coalescit, nisi parentis expellitur & cœclatur quacunq; prius rimam inuenierit, aut via sibi parauerit in sua: sepe tamē ex eo craterem quē ipsi vidimus, nunquam ex superiore, quod vel eō inscindere grauis materia non queat, vel, quia inferius alia spiramenta sunt, nō sit opus. Despumant igitur flammis urgentibus igne irui pigro fluxu totas delambentes plagas: iij paulatim

recedente calore priorem sibi naturam reposcentes, in lapidem indurescunt fragilem sanè flammis eneruantibus, & si complectas, putrem. Stat ea confluues, veluti glacies, cōcreta, vñquedum alteri descendant riuuij namq; non suprà fluunt, sed inter montis arenosam culicem & priora concreta fluenta insinuantes se se, cursum sibi mediū querūt: sic, que prius induruerant, quia friabilia sunt, vt dixi, nouis incendijs cedentia crepant, & in partes disiecta profiliunt, qua cunq; vñda deurgens interfluit: deinde conglaciantem eam altera subit illuuius, atq; ipsa tantundem facit: tum altera item, et altera: non enim continuato fluxu mons, sed per intermissiones spiritus, vt suprà commemorauimus, eructatur; atque ita nouissimis semper vincentibus, multiplicatoq; in immensum incendio, ex igneis fluminibus fracti lapides altissimo congestu magnam montis partem occuparunt: atq; ij, quo recentius fluxere, eo & nigriores sunt, & firmiores: estate & pallescunt, & resoluuntur: inde ego esse arenarum plagas omneis, quæ circa cacumen visuntur, existimo. Materies omnis aridissima est, atq; ideo minus multò, quā viui lapides, ponderosa scabra adeò, vt brcui mora, tanquam àlma, concidentium calceti exedantur. B. P. Atq; ego sanè in eo mallem Empedoclem imitari, qui ascensurus amy clis æreis utebatur. Sed sequere. B. F. Ea infra paruum craterem circumuersus totum montem complexa est, et cumulum eum, in quo maior crater est, sustinet: demittitur inde alicubi per interualla imum in montem obliquis fluxibus, quaq; Catina iacet, vñq; in mare, lata sepe, quā risus patet, horrendū sanè spectaculum, modò alueis hiantibus, modò impendentibus ripis. Inter maxima profluvia longè memorabile illud est, quod paulo ante nostram etatem vñq; intra

intrā Catinā decurrēs, non paruā urbis partē incendio depopulauit: neq; sanè descensus is minus, quam per ducenta stadia conficitur. Quinetiā portū eum, de quo ait Virgilius,

Portus ab accessu ventorum immotus & ingens

Ipsa, sed horrificis iuxta tonat Aetna ruinis,
ita impluere fluenta Aetnea, vt iam errasse Virgilium putet, quod portū ibi esse ingentē dixerit, qui penē nullus sit. B. P. Istud nimurum est quod à principio dixerat, cedere illis volentibus, atque eorum contrahi ardoribus ipsum mare. B. F. Est ita quidem, vt dicis: sed vt ad propositum reuertamur, reptare per eas crepidines, quas dixi, duobus mil. p. ss. necesse est quemuis craterem visuros: reliquum iter in equis conficitur. Reptationis cius labor haud facile credis, quam durus est, quamq; indigens virentis genu: quippe, quia degrauante viatore temere ingesti lapides concedunt, & in ascensu maxime arduo, ni probe posueris pedem, dimoto uno, tota congeries devoluitur, & in te ipsum ruit: adde, quod etiam si in plano cecideris, ledunt scia britie s.u.: manus crebro cōtactu, nisi contexeris, atteruntur. Magna h.ec fortasse videbuntur pater audienti tibi: magna enim sunt, vt mibi quidem videri solent, verū nusquam adeò, ac nobis inspectibus fuerūt: nam Aetna quanta est, nemo quidem seit, qui non videt. Ex summo vertice contemplari totam insulam licet: termini eius longè esse multò minus videntur, quam sunt. Brutia ora ita tibi sub oculis iacet, vt cō posse traijcare penē quidem iactu lapidis putas. Serena tempestate Neapolitani etiam tractus extimantur. Niuis per hyemem ferē totus mons canet: cacumen neque per aestatem viduatur. B. P. Quid, quod hyemare tantum eas & Plinius & Strabo memineris? B. F. At experientia

Eee

it, te docet, vsusq; ipse autor, quod quidem venia illorum dixerim, longe certior. Quare illud mi pater, etiam atq; etiam vide, ne quid te moueat, si aliqua ex parte huius nostri de Aetna sermonis cum vetustis scriptoribus dissentimus: nihil enim impedit fuisse tum ea omnia, que ipsi olim tradiderunt, quorum permanescunt plurima in nostram diem: quedam se immutauerint, aliqua etiam allata sint noua:nam, ut cetera omittam, quod cinerosa partim esse summa cacumina dixerunt, eius rei nunc usquefigium nullum apparet: ciniis enim qui queat conspici, toto monte nullus est: neq; id tamen omnibus annis fuit: nam multorum testimonio accepimus, qui viderunt, annis abhinc quadraginta tantos ex Aetna cinceres euolasse, ut per totam eam insulae partem, que ad Pelorum iacet, omnem oleam abstulerint: eos etiam in Italia ventis ferentibus latos. Sed ut ad niues illas redeamus, addebat idem Vrbanus, Calendis Iunii ascende se, satis largiter abundeq; nixisse: tum iterum, qui dies septimus fuerit post eum diem, dum ipse Randatij moraretur, eo die in vniuersam montanam plagam, niues serè in pedis altitudinem descendisse: in quo ipso licet Pindarum suspicere, scitè cognomento vsu, qui Actnam niuum nutricem appellariit. Quo laterc subest Catana, media serè inter ipsam & cacumen regione, purissimus ex perennis fons erumpit Dorico rocabulo Crana ab incolis appellatus. Cæterum toto monte supra radices nullæ aquæ sunt, nisi que vel ex niibus emanant: cuius quidem rei etiam Thoccritum testim habemus, in quo dum Galateæ Cyclops enumerat diuitias suas, hac etiam interserit:

Est glacialis aquæ riuis mihi, quem soluosa
Nectareum in potum niibus fluit Aetna solutis.

aut

aut si quez intra fagorum truncos pluuijs descendentiibus re linquuntur. Atqui res & locus me monuerunt, vt quod ibi vidimus pulcherimum naturæ opus & mirati fuimus maximè, non præterirem. Altissima in specula, qua sylua deficiente liberior prospectus in insulam & Tyrrhenum mare est, herbidus campus leni decumbit cliuo: hunc pini procedere pari distantes interuallo ducta corona circunspicit: in medio sigus densissima quadrifido robore se attollens, celsior quam ceteræ, veluti regina ipsa consurgit: ea nō statim discriminatur, sed à tellure per spatium cubitale uno trunco contenta est: inde se in ramos consimiles æqualibus interuallis dispartitur: interne vsq; ad imas radices arbor deficiens vndis pluuialibus vranam ex se se facit: illæ montano purgant te aere, ac vmbbris solem arcentibus, & fontanis gelidiores sunt, & putealibus puriores. Ambigeres ibi tu quidem pater, si quid eorum tibi laudandum esset, quidnā potissimum laudares, an prospectum eius loci, an locum, tum an arborem, an vndas: ita scitè in alteris decorandis, quasi quidem id agerent, vt quid magis pulchrum esset, ambigeretur, & Hamadryas, & Nais conuenierunt: in honestandis vero alteris admirabile quidem est, quantum gratiæ venustatisq; sibi inuicem afferant Iupiter Genio, & Genius Ioni: quo fit, vt in vtrisq; multum Venus etiam permisita sentiatur. B. P. O pulchræ naturæ delitiæ, vel etiam decorum, vt Poëtis placet, si qui sunt, qui cum montem colant. B. F. Sunt pater, vt aiunt, atq; incolunt illo ipso quidem in loco. B. P. Mirabar, si hæc temerè diccentur prouenire, præsertim à Siculis, quos quidem constat propter sermonis impunitatem & licentiam etiam trilingues vocatos. Sed quis inhabitat deus? B. F. Fauni esse fontem illum dicunt. B. P. Fa-

Eee 2

bellam te video inchoare: sed quoniam in Faunum incidi-
mus, sequere: detineri enim me ab illo facilè patior, cum quo-
te scio libenter etiam carminibus ludere interdum solere.
Istud autem qui sciuntur ita coniectantur? B. F. Vide-
re se inquietant pastores, ipsum deum passim errantem per syl-
vas & pascua, tum etiam sedentem sub illis arboribus coro-
natum pinu, & tacentem sepius, interdum tamen etiam fi-
stula solantem amores. Sed continebo potius me hinc pater-
lævia enim hæc sunt, & mihi loqui tecum, nisi iuenerenter,
non licet: quamquam si pergerem, faceres tu quidam hanc in
re, quod facere etiam reges in cœnis solent, qui quidam in-
ter apertos & pauiones, quibus abundant quotidie, interdum
tamen & allium poscunt & betas. Neque sane animus nostrus
vacare semper rebus severioribus potest: neque si vacet, ta-
men ex illis tam plenam capit voluptatem, quam si ea ipsa
remitteret interdum, & mox non longo intervallo intermis-
sa reuocaret. Ita tu nunc grauia illa philosophiae studia, qui-
bus quidem certe id omne tempus soles, quod tibi per rem-
publicet, imperitire, melius etiam fabellis hisce leuioribus
condienda remitteres. Et quidem licet maximè vel in Non-
niano fabulari. B. P. Sane quidem licet, dum illud tamen
semper tencatur, ut cerato remige Sirenas, quod aiunt. Et
profectò Poeta ille sapientissimus nunquam Ulyssi concessis-
set, quem prudentissimum semper facit, ut Sirenarum cantus
audiret, nisi liceret etiam grauibus & sapientibus viris,
quorum tamen in numero me non pono, minus scrips adesse
interdum rebus, & lusus captare non adeo seucros, modò ne
remiges audiāt, hoc est, ne sensus pateant voluptatibus, qui-
bus et demulcentur ipsi semper, & nisi ratione oclusi sint,
sepe etiam facillime capiuntur, quod tibi esse faciendum in
vita

vita maximè semper censco Bembæ filii: nam nisi te ita infor-
maris, vt voluptatum illecebris animum imperium geras,
non possum dicere, quam multæ tibi occurrent species ca-
rum, quæ te non adolescentem modo, vt es nunc, demulcere
possint & declinire, ac iam etiam debellare & devincere, sed
planè etiam virū. Itaq; illis aut magnanimiter imperandum
est, quod fecerūt viri omnes magni, & boni, & ij, quos pro-
pterea deos etiam appellauerūt: vel omnino turpiter deser-
viendum: in quo quidem tu si me audies, non committes, vt reie-
cta continentia atq; ipso amore virtutis, ex illorum sis gre-
ge, de quibus præclarè Horatius:

Nos numerus sumus, & fruges consumere nati,
Sponsi Penelopes, nebulones, Alcimoij,
In cute curanda plus æquo operata iuuentus,
Quis pulchrum fuit in medios dormire dies, &
Ad strepitum citharæ cessantum ducere curam.

Sed quoniam inclinata iam est dies, procedamus in atrium:
nuage autem pastorales ista tue, sub umbris sunt potius &
inter arbores, quam intra penates, recensenda. Quæ cùm
dixisset, & iam in atrium peruenissentus, ego finem loquen-
di feci, ille cogitabundus in bibliothecam perrexit.

P E T R I B E M B I A D
H E R C V L E M S T R O T I V M D E
V I R G I L I I C V L I C E E T T E-
R E N T I I F A B U L I S,
L I B E R.

V M superiore anno Romæ ego et nostræ Quidrinus essemus eo tempore, cum ille magno hominum concursu, magna admiratione ciuitatis, quatuor millibus ac quingentis illis à se in Philosophia propositis sententijs, omnium omnis disciplina philosophorū impetus pene puer summa cum gloria sustinuit, erant Stroti nobiscum sèpe cum alijs docti viri, quibus semper floruit illa vrbs, non sane pauci, tum vel in primis Phedrus Volaterranus, homo & ingenio & doctrina propè singulare, & qui ea tempestate fere omnium Romanorum eloquentissimus habebatur, videbaturq; mirificè vel dicendo vel scribendo veterem illam Romanam grauitatem simplicitatemq; redolere. Fuerat is quidem multò antea Hermoli Barbari vñs familiaritate, dum ille apud Innocentium Pont. Max. à nostra Repub. Romam missus, Legati munere fungeretur, posteaq; ab eo in sacerdotium adscitus, legatione renunciata in Vrbe remansisset: ad quem (vt ipse aiebat) à Pomponio Leto, cuius erat ipse tunc sectator, sèpissimè deducebatur; magnam enim inter illos viros bencvolentiam conflauerat artium studiorumq; similitudo. Nam in literis quidem (ut scis) alteri corum, Romani homines, alteri, nostri primas partes deferebant. Et Pomponio quidem vel eas tas ipsa (erat enim iam senior) vel quòd ei Romæ floruisse contigerat, habet enim ille quidem magnā apud omnes, sem perib;

perib; habebit maiestatem ac veneracionē locus, multum autoritatis afferebat. Hermolaus autē ad humaniores illas doct: in us, & cultum literarum, in quibus excellere Pomponius existimabatur, cùm iuris civilis scientiā, quam quidem ad nocturnum adolescens fuerat consequitus, tum vel maximè philosophie studia, in qua semper multum operæ insumebat, adiunxerat: easq; omnes artes Græcarū literarum lumenibus illustrabat, quarū esse peritissimum credebatur. Is itaq; Phedrus cùm esset nobiscum, quod erat fere quotidie (nihil est enim illo comis, nihil humanius) multa tunc à se puero de Hermolao auditæ, multa de suo magistro Pomponio memoriter recensebat, præclara sine ac digna tantis viris, queq; nosci, utrum à nobis auscultarentur, an ab illo recitarentur majori cum voluptate. Nam per gratiū nobis erat vel nostri hominis maximī ac doctissimi viri, quem tantummodo vidimus, vel alieni, quem ne vidimus quidem, presertim Romani, & in Romana Academia longè principis sermones disputationesq; recensentē audire: & ille, credo quia nobis sècè faccre rem gratissiman sentiebat, siue quia ita se magistro suo gratiam existimabat relaturum, ijs sermonibus libetissimè detinebatur: quos quidem vniuersos erit fortasse nobis aliud tēpus memoria repetendi, ceterisq; perscribendi. Tibi verò Stroti, nunc potissim eum sermonem confici mus, quem illi de poetis aliquot nostris habucrunt. Nam quid possum ego, qui poeticis studijs vehementer delector, tibi presertim poete homini mittere aptius? Patiare verò à me hoc te nomine appellari. Quanquā enim è Musarū scholis, que te aluerūt, nescio quo fato, quasi transfuga, te repente traduxeris ad forū, in quo summū longeque amplissimum in tua vrbe magistratum adeptus ita versaris, nihil vt en-

quam omnino aliud egisse vidcare, quandiu tamen vel elegi vel hendecasyllabi tui extabunt, vel illa heroica venatio legitur: legetur autem, ut de Midæ regis se pulchro ait ille: dicam autem Latinè, ut tu ea facilius possis, qui Græcorum lingua non multum calles, intelligere:

Dum fluet vnda, ferent altae dum robora sylue,

Solq; dabit mundo surgens & Cynthia lumen,
tandiu omnes homines te poetam appellēt, neesse est. Atq;
illi quidem si viuerēt, qui hæc ipsa, quæ ad te mittimus per-
tractauerunt, inter seq; differuerunt, essetq; ab ijs eligendus
aliquis, cui ea cognoscenda traderentur, ad te vnum illos ar-
bitror maximè omnium esse venturos. Similia enim simili-
bus cōmendanda sunt. Sed est nihil quidem tecum certè etiā
alia causa, qua nulla potest esse laudabilior, amoris & bene-
uolentie necessitudo: quæ quoniā tu iam pluribus tuis cūm
de me tum ad me honorificentissimè amicis sineq; scriptis
carminibus, qualis esset ut omnes homines intellegenter, ef-
fecisti, cauendum mihi est, ne si nihil omnino ipse ad te scri-
psero, parum dignus videar, cui tu tantum non dicam iudi-
cij tribueris, nam id quidem tuo, hoc est, Poetarum iure fe-
cisti, sed amoris. Amo autem te mi Stroti, semperq; amo, &
vel quia es amore omnium ipse dignissimus, & vel quia me a-
mas. In altero id doctrinæ ingenio, moribus illis tuis suauissi-
mis debeo, in altero voluntati. Itaque hæc leges scio tan-
quam ab homine missa tibi coniunctissimo, libenter: tan-
quam vero à maximis atque doctissimis viris disputata, e-
tiam cum voluptate. Aiebat enim ille idem Phædrus, nul-
lo se vñquam spectaculo tam libenter detentum, quam cūm
illos differentes audiebat, tam lenis, tam docta, tam ele-
gans inerat in ore vtriusque semper oratio, quemadmodum
accidit

accidit cūm in eum sermonem incidissent, vt de Poetis lo-
querentur. Nam cūm ad Hermolaum Pomponius, vt sole-
bat, ex Quirinali ad Mineru.e venisset, essetq; ipse vna cum
Pomponio, atq; illum in hortis sedentem offendisset (erat
autem meridiei fere tempus) confidisse ibi tum cum illo: vi-
soq; hominis marmoreo truncu, qui ante illorum pedes hu-
mi temerè atq; indecorè iacebat, sine capite, sine pedibus,
sine etiam manibus, pallio tantum leuo brachio inuoluto,
ita cœpisse Pomponium dicebat. A me vero hæc nunc, tan-
quam illos differentes audias, explicabuntur: sic enim ma-
lo, quām alio modo. Est autē res sic inter illos acta. P O M
P O N I V S : Ista vero Hermolae, quā hic habes obtrunca-
tam deturbat. atq; omnibus modis statuā, quis se sit, an alicuius
Fabiorum, Marcellorum, Salpitorum, Catonum, aut e-
tiam Scipionū illorum, hostium cœrforumq; Carthaginis,
fuerit effigies? Non enim scire te arbitror, cūm neq; vultus
eius inspiciatur, neq; nomen legatur, cuius fuerit. H E R-
M O L A V S : Rectè tu quidem arbitraris. Ego enim id
Pomponi nihilo plus scio, quām tu:nam, vt vides, nullæ om-
nino note, quibus simulacrum cognosci posuit, remanse-
runt. Quare de eo nunc quidem arbitratu tuo existimes li-
cet: refellere te nemo poterit. Quod si cuiuspiam illorum
non fuit quos dicis, certè fuit illa quidem effigies magni ali-
cuius viri. Itaq; ille ob suum aliquod egregium in rem. faci-
nus se excupi fecit, vt quoniā erat ipse moriturus, extaret
quasi quoddam exemplum sui, in quod cūm homines respe-
xissent, aut inscriptionem legissent, bene de se loquerentur,
appareret, qualis fuisset seculis innumerabilibus. P O M P .
Verisimile id quidem valde est. Quæ enim esse alia causa e-
ius rei potest, q; gloriæ immortalitatq; cupiditas? Nunc

autem quād illum spes fefellerit, vides: qui si se ipse contemnaretur, credo ingemisceret, rogaretq; te vt se restitueres: quod quoniam effici non potest, est hoc quidem miserum, sed tamen commune illi cum multis: ex tot enim tamq; claris viris, quorum ita crebre imagines spectabantur, vt esse Romae quasi alter populus Lapideus videretur, ad nostram etatem suis locis ferè statuæ nullæ integræ permanserunt: auulse & amputatae ita tamen, vt dignosci posset quorum fuerint, omnino perpaucæ. Illud verò miserius, carere nos ijs atq; alijs multò illustrioribus multoq; magnificenter ut diuturniora essent constructis monumentis antiquorum, non tam quidem annorum iniuria, quād etiam negligenter Romanorum principum, qui illa, cum sustineri aut restituiri possent, neglexerunt. Itaq; nunc, vt iam statuæ & signa prætermittant, tot sepulchrorum, tot theatrorum cadavera prostrata & diruta ante oculos iacent.

HERM. Est sanè istud quidem verum Pomponi, vt dicas: atque eò etiam se res deteriore habet conditione atq; fato, quòd non ea modò, que stare adhuc potuerant, negliguntur, sed illa ipsa etiam que stant, queq; permanet, quoniam vetustate ipsa se confici passa non sunt, datur a nostris hominibus opera, enituntur, perficiunt aliquo deniq; modo, vt nunc quidem permanerint ne an ceciderint, parum illorum interesse videatur. Nam Pantheon quidem ipsum, que profecto aedes una omnium maximè, quoniā rotunda est, latè circumstrato foro patere vndiq; propisciq; debuerat, ita paulatim domibus tabernisq; ad templi paries ex ædificatis obsepierūt, vt ab Aquilone tantū nunc vix ægrecq; conficiatur. In Obelisco illo Vaticano autem dici vix potest, quantum à Romanis hominibus offensum pectatumq;

catumq; sit: qui quasi inuidenter superesse nostris temporibus opus, quod nulla ex parte annorum temporisq; diuturnitas consumpsisset, ruinis aggestis ædiculisq; constructis iam vt lateret, propemodum efficerunt. Sed hec tamē, quoniam tantummodo oculorum oblectamenta sunt, ferenda sunt æquus. Quid illa verò Pomponi, que non oblectamenta modò & delectamenta, sed leuatio etiā & medicina, & quasi potus aliquis cibisq; animorum sunt, scripta videlicet illa tot in omni quidem doctrinarum genere antiquorum hominum, vel Græcorum vel nostrorum, maxime autem Poetarum, que perierunt, quomodo sunt ferenda? an non tibi longè maioriauctura hæc, quād illa lapidum & murorum videtur? POMPONI. Mibi quidem videtur: nisi forte existimas, si Terentius & Horatius, & noster Maro, Deo aliquo tubente ab inferis existent, malle me illorum frontem afficere, quād verba sermonesq; audire. Sed tamen Hermolac, vtinam illa tantummodo perijssent, que quidem iam (vt dicas) perierunt, quod est tamen ipsum per se acerbissimum. Nam propè vt signorum, ita scriptorum non parum plura amissa, quād retenta sunt. Sed vtinam illa tantummodo perijssent, ac non ijs etiam Poeta nostri qui habentur, quiq; permanent, mutilati decurtatiq; haberentur. Quis enim iam eorum liber (de antiquis loquor) mendis peruersiōibusq; non scatet? que plerunque quasi delubrant amputantq; non modò carminum numeros, orationisq; structuram, sed etiam ipsum sensum scribentis. Atque hoc quidem Hermolae nemote melius intelligit, cuius in Pliniānis castigandis corruptis & depravatis locis, magnum nostris hominibus labore eripuit labor. Quòd si tui similcs multos mortales

habuissimus, n*ae* nunc quidem valde potius hoc modo Catulliana illa in Pelei nuptijs carmina legerentur:

Sancte puer, curis hominum qui gaudia misces,
Quiq*;* regis Golgos, quiq*;* Idaliū frōdosum. Itemq*;* alibi:
Nunc o cœruleo creato ponto,
Quæ sanctum Idalium Aeriosq*;* apertos,
Quæq*;* Ancona Gnidumq*;* harundinosam
Colis, quæq*;* Amathunta, quæq*;* Golgos:
quām quo leguntur. Venus enim in Golgis Cyprī loco cole-
batur, quemadmodum Pausanias in Arcadicis meminit: non
autem in Colchis, vt habent codices. De eo est etiam apud
Theocritum in Syracusanarum dialogo versus, in quo Gol-
gon numero singulari positum legitur:

Quæ Golgon Regina colis Venus, Idaliūq*;*
HERM. Imò enim s*tui* similes, Pōponi, essent i*j*, qui do-
ceti haberi cupiunt, ita legerent istos ipsos, quos affers ver-
sus, quemadmodum tu quidem mones. Memini autem me in
Lycophronis, opimor, Cassandra legere, Reginam Golgorū
Deam, pro Venere positam, quam quidem Golgi Cyprī po-
puli colerent. Sed quid illud est, quod Aerios apertos dixi-
stū? An non habent omnes Vrios codices, si recte memini, nō
Aerios? POMP. Habent Hermolae, tēq*;* in eo tuus me-
moriae sensus nihil fallit, sed, vt ego arbitror, deprauatè: quæ-
admodum ea, de quibus nunc quidem loquimur. Qui enim
populi sunt Vrij, apud quos Venus culta fuerit, equidem ne-
scio. Si verò legas Aerios, id verbi quam vim habeat, non e-
rit difficillimū interpretatu. Refert enim Tacitus Historiarum
libro tertio, vetustissimi in Cypro delubri Veneris Pa-
phie Aeriam autem fuisse, cuius Amathus filius Vene-
ri Amathusiae templum & ipse condiderit. Itaq*;* facile erit
dice-

dicere, à phani nobilissimi cōditore Aeris, Paphios etiā Ae-
rios appellatos, quemadmodum ab Amatho Amathusios; si
ue ille Aeris filius, siue Herculis, vt ait Stephanus, fuerit.
Quare mihi quidem sic legendum videtur. Quod autem a-
pertos poeta dixit, planè Paphijs cōuenit. Est enim Paphos
ad mare aperto & aprico loco. HERM. Placet ista mibi
tua loci huius lectio Catulliana Pomponi. Itaq*;* video te Ca-
tulli manibus sancte apparateq*;* parentauisse, qui hos illi lo-
cos restitueris. Sed sequere: video enim te alia etiā meditari.
POMP. Verè dicas tu quidem: Catullo autē litemus etiam
vberius. Nam illa quoq*;* ijsdem in nuptijs carmina hoc ego
modo legenda esse arbitror,

Quod tibi si sancti conesserit incola Itoni,
Quæ nostrum genus & sedes defendere sueta. Itemq*;*
Vnde pater diuum sancta cum coniuge natisq*;*
Aduenit cœlo, te solum Phœbe relinquens,

Vrigenamq*;* simul cultricem montis Itoni Pallada,
non eo quo leguntur. Nam apud Itonum Thessalie vr-
bem, quam quidem planè vrbem ab Itono Bœoti filio di-
ctam ferunt, siue tu illam Itona, siue etiam Itonem dixeris,
bis enim omnibus dicitur modis, Palladas templis positis co-
lebatur Itonia dicta, caq*;* templo fluvius Caurius paulò ante
quam in Pencum influeret, alluebat. Verùm ijs ex locis
Bœoti domum possit Trojanum bellum revertentes, Coro-
neam Bœoti, e oppidum cum expugnauissent, Palladi & i-
psi considererunt in plano ante vrbem templum: viq*;* inde o-
mnia transfluisse viderentur, credo religione permoti, &
ipsam vrbem Itonum, & Itoniam Deam, tum autem flu-
vius ibi qui erat, eum Caurium à Thessalia sumptis denomi-
nationibus appellauerūt. Hunc Alcaeus Coralium, Callima-